Велики део података који се тичу живота манастира односи се на књиге које су се у њему налазиле, било да су ту писане, приложене, повезане или, чак, продате. Тако, на пример, у једном запису се каже да је свето и божаствено четворојеванђеље завршено 10. октобра 7046 (= 1537) године,<sup>20</sup> док је само непун месец дана касније, 7. новембра исте 7046 (= 1537) многогрешни и смерни јеромонах Сава написао минеј,<sup>21</sup> потом, неколико година касније, 7053 (= 1545) помињу се још неке завршене књиге.<sup>22</sup> То је прилично одређен податак који казује да је преписивачка активност у манастиру Свете Тројице била веома жива. Једну од тих књига је писао већ поменути, али сада већ блажени јеромонах Сава, који се у међувремену упокојио и који је речену књигу писао четири месеца и пет дана.<sup>23</sup> Како га је, очигледно, смрт

Наиме, остало је забележено да је ову божаствену књигу, јеванђеље, у месту Пљевљима, у Тројици, купио протопоп Стојан од игумана. Цена је била 500 аспри, али је душе ради Стојан оставио 100 аспри, и дао је 400 аспри, док је сведок био владика Никанор, а година од стварања света 7042 (= 1534).<sup>26</sup>

Када се говори о изворној вредности записа манастира Свете Тројице неопходно је подвући добро познату чињеницу да је у састављању записа, уопште, било доста и уобичајених израза, стереотипних фраза, дакле, својеврсних општих места које су једним делом запис сводиле готово на окамењену формулу.

Тако, поменути јеромонах Сава бележи: „молим свете оце и браћу возљубљену и на коленима клечим да ако нађете оно што је од слова погрешно, ради љубави Христове исправите, а нас грешне не кунете.“<sup>31</sup> И следећи запис казује о завршетку једне књиге — поново је реч о истој 7053. (= 1545) години — у храму Свете Тројице код Пљеваља трудом и усрђем с братијом блаженог јеромонаха игумана Висариона у љута и тужна времена, у дане султана Сулејмана. И, поново, писар моли будуће читаоце да му опросте ако је негде погрешно јер је писао у великој невољи и жалости.

анатема.“<sup>35</sup> Подсетимо се да је *наустица* књига неустаљеног састава која се обично састоји од часослова, тропарника и најважнијих акатиста.<sup>36</sup>

У записима се не ретко наводе и подаци о властитим књигама монашког братства Свете Тројице код Пљеваља. Тако, на пример, у запису из 7224 (= 1716) помиње се света и божаствена књига, „глаголеми законик“, која припада манастиру Тројице, а записао је Ђакон Глигорије.<sup>37</sup> Затим се наводе и божаствени отачник, који је забележен под 1739.

Тако, на пример, из једног записа сазнајемо о чудноватом путовању књиге „Златослов“. Њу су најпре Турци насилно однели из манастира, а откупио ју је Новак Бесаровић и поклонио монашком братству Свете Тројице, а на подстицај расодера Захарија. Година је била 7203 (= 1695).<sup>45</sup> Подсетимо се да је реч о годинама дуготрајног Бечког рата (1683–1699), који се водио шеснаест година и за хришћане био посебно тежак. Било је то време сучељавања Османског царства и алијансе хришћанских сила, предвођене Аустријом, у којем се ратна срећа колебала и прелазила с једне на другу страну, када су Срби, налазећи се између чекића и наковња, много пострадали.<sup>46</sup>

Важан део историје манастира везан је и за деловање игумана Стефана у другој половини XVI столећа, духовника који је настојао да прибави и прибор неопходан за богослужење. Тако се у једном запису помиње и кивот који је створен прегнућем Стефана с братијом 16. марта 7084 (= 1576) године.<sup>59</sup> Касније је овај кивот био заложен, али га је откупио хаџи Марко Нико-

51 *Записи*, II, 80, бр. 2534. Уп. Петковић, *Свети Тројица*, 114.

52 *Лексикон српског средњег века*, 407–408 (Т. Суботин-Голубовић).

53 *Записи*, II, 80, бр. 2537. Уп. Петковић, *Свети Тројица*, 114.

У једном од записа у манастиру Света Тројица говори се о деловању зографа Андреје Раичевића, за кога се каже да је из села Толца, и да је сестрић тадашњег тројичког игумана Мојсија. Овај сликар је украсио књигу и посао је завршио 20. јуна 7157. (= 1649) године.<sup>62</sup> Реч је о истакнутом оновременом уметнику који је, између осталог, украсио и тројичке рукописе Шестоднева Јована Егзарха и Хришћанску топографију Козме Индикоплова.<sup>63</sup>

Постоје и записи у којима се говори о неким књигама које су настале у манастиру Свете Тројице код Пљеваља, али су се касније обреле на другом месту.

о одјецима великих ратова и догађаја међу монасима Свете Тројице него о самим ратовима — а неупоредиво више локалној историји, поготово историји самог манастира, у овим тројичким записима се могу пронаћи и такви који могу бити драгоцени не само за историју и историју језика него и за неке природне науке. Даћемо неколико примера.

Под 1631. годином сачуван је запис у рукопису манастира Свете Тројице бр. 16 у којем се каже да „године 7140 (= 1631) паде прах са небеса на земљу месеца децембра дана 7. Овај прах беше као пепео црн.“<sup>98</sup> И ништа више. Наравно, непознати састављач, свакако један од калуђера, није нашао за сходно или, вероватније, није умео да објасни необичну појаву и шта се то заправо десило.

— за који савремена метеорологија налази објашњење у ветровима из Африке који собом носе пустињски песак или поленов прах. Необичан податак похрањен је и у једном запису где се вели да године 7148 (= 1640), месеца фебруара, 17. дана, наиђе крвав снег.<sup>104</sup>

Иначе, поменута 1631. година, када „паде црни прах са небеса“ била је једна од тешких за манастир Свету Тројицу. Тако је у другом запису под истом 1631.